Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
MOÇÃO Nº 91/2020

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal, para que no uso de suas atribuições legais, encaminhe a esta Casa de Leis propositura de Projeto de Lei para inclusão de proibição de queimadas nas áreas rurais do município de Santa Bárbara d’Oeste junto ao texto da Lei Complementar Municipal nº 103/2010, dando outras providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que fora protocolizado nesta Casa de Leis pelo vereador Dr. José o Projeto de Lei nº 88/2019, sendo posteriormente alterado pelo Substitutivo nº 01/2019, propondo legislação municipal para o seguinte tema: Dispõe sobre queimadas, utilização de produtos ou sistemas químicos na limpeza de imóveis urbanos e rurais no Município de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências;

CONSIDERANDO que a propositura foi elaborada em razão de que o município sofre durante à época de estiagem com muitos casos de queimadas clandestinas que, além de causar sujeira nas residências com a  fuligem, também ocasiona problemas respiratórios a quem inala a fumaça, sendo preciso que haja legislação para fiscalização, combate e punição aos indivíduos que utilizem desse método para limpeza de terrenos, tanto na área urbana, quanto nas áreas rurais com a  prática da queima da cana de açúcar;

 CONSIDERANDO que embora o projeto de lei tenha seguido todo o trâmite desta Casa de Leis, recebendo Parecer Favorável e aprovado em plenário conforme regimento interno, o mesmo não foi sancionado pelo Prefeito Municipal, que apresentou Veto Total, uma vez que há entendimento de que a autoria da aludida propositura não é de competência dos membros deste Poder Legislativo;

CONSIDERANDO também que o Poder Executivo Municipal menciona nas Razões do Veto que a matéria defendida já é objeto da Lei Complementar Municipal nº 103/2010, não se pode olvidar de que o Art. 7º desta Lei e seus Incisos IV e V não versa sobre às áreas rurais;

CONSIDERANDO por fim que nossa propositura foi apresentada para que houvesse à inclusão de fiscalização, combate e autuação dessas práticas de queimadas clandestinas nas áreas rurais da cidade, assim, pedimos para que de competência do Senhor Prefeito Municipal, seja feita a inclusão desse texto, proibindo também queimadas nas áreas rurais;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo ao Prefeito Municipal, para que no uso de suas atribuições legais, encaminhe a esta Casa de Leis propositura de Projeto de Lei para inclusão de proibição de queimadas nas áreas rurais do município de Santa Bárbara d’Oeste junto ao texto da Lei Complementar Municipal nº 103/2010, dando outras providências.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de fevereiro de 2.020.

___________________________________________
JOSE ANTONIO FERREIRA
“Dr. José”
-Vereador-

_____________________________________
ISAC GARCIA SORRILLO
“Isac Motorista”
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
ALEX FERNANDO BRAGA
“Alex Backer”
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
CLÁUDIO PERESSIM
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO
“Carlão Motorista”
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

MOÇÃO Nº 91/2020

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal, para que no uso de suas atribuições legais, encaminhe a esta Casa de Leis propositura de Projeto de Lei para inclusão de proibição de queimadas nas áreas rurais do município de Santa Bárbara d’Oeste junto ao texto da Lei Complementar Municipal nº 103/2010, dando outras providências.

___________________________________
VALDENOR DE JESUS G. FONSECA
“Jesus Vendedor”
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
EDIVALDO DA SILVA MEIRA
“Edivaldo Batoré”
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
CARLOS FONTES
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
CELSO ÁVILA
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
DR. EDMILSON
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste
MOÇÃO Nº 91/2020

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal, para que no uso de suas atribuições legais, encaminhe a esta Casa de Leis propositura de Projeto de Lei para inclusão de proibição de queimadas nas áreas rurais do município de Santa Bárbara d’Oeste junto ao texto da Lei Complementar Municipal nº 103/2010, dando outras providências.

_____________________________________
GERMINA DOTTORI
-Vereadora-
Santa Bárbara d’Oeste

[bookmark: _GoBack]
_____________________________________
GUSTAVO BAGNOLI
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

____________________________________
JOI FORNAZARI
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
MARCOS ROSADO
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
PAULO MONARO
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

image1.jpeg

image10.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 846/2020 - 13/02/2020 11:54